o estudo “A custódia e o tratamento psiquiátrico no Brasil”, censo encomendado pelo 

Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) e coordenado pela pesquisadora Debora Diniz 

em 2011, que identificou à época 18 (dezoito) pessoas internadas em HCTPs por mais de três 

décadas e 606 (seiscentos e seis) indivíduos internados há mais tempo do que a pena máxima 

em abstrato para a infração cometida. Aos imputáveis, é estabelecido um limite de trinta anos2 

na lei penal para o cumprimento de pena imposta pelo Estado (Diniz, 2013). O apontamento 

desses dados nos revela, contudo, que aos imputáveis, o caráter perpétuo do enclausuramento

[...]

Inicialmente, o valor desse auxílio era fixado em R$ 240,00 (duzentos e quarenta 

reais), mas estava sujeito a reajustes, os quais são determinados pelo Poder Executivo conforme 

a disponibilidade de recursos no orçamento. Em 2013 foi ajustado para o valor de R$412,00 

(quatrocentos e doze reais) e novamente aumentado no ano de 2021 para R$500,00 (quinhentos 

reais), perdurando até o presente momento. Esse valor é concedido no prazo de um ano aos 

beneficiários, podendo ser prorrogado, caso necessário. 

Apesar da modificação do valor do auxílio não refletir uma exata adequação às

[...]

serviço de avaliação e acompanhamento das medidas terapêuticas aplicáveis ao paciente 

judiciário, no âmbito do SUS.  

Considerando a necessidade de garantir recursos financeiros para a implementação 

da Equipe de Avaliação e Acompanhamento, determina-se o incentivo financeiro fixo, no valor 

unitário de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) mensais, para custeio do serviço (Brasil, 

2014d). Em relação a isso, Silva (2015) aponta o valor do financiamento como um problema 

identificado na Portaria, uma vez que se trata de quantia considerada irrisória para a manutenção 

deste tipo de equipe.